
ROMA 

Prot. U-CU1123-09/05/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  1 

Provvedimento n. 72 del 9 maggio 2023 (pubblicato il 9 maggio 2023) 
 

Oggetto:  “Adeguamento dell'impianto di depurazione del Comune di Adrano ed estensione della 

rete fognaria” – (cod. ID33391– Delibera CIPE n. 60/2012). 

CUP: J67H13000820001. 

Servizio di Verifica della progettazione esecutiva ex art. 26 del D.Lgs. 50/2016. 

CIG: 9727377570. 

Approvazione del Progetto di Servizi, determina a contrarre e contestuale 

affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), del 

D.Lgs. n. 50/2016 derogato dall’art. 1 comma 2, del D.L. 76/2020 (Decreto 

semplificazioni convertito con L. 120/2020), modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 

31/05/2021 (Decreto Semplificazioni 2021, convertito in legge con la L. n. 108 del 

29/07/2021). 

 

Il Commissario Straordinario Unico 
 

 

VISTI 

 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore; 

- il D.M 49/2018; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 2 del 

2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 26 del 

2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n.116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 164 del 2014; 

- l’art. 2, commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017 n. 18; 

- il D.P.C.M. 26/04/2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. n. 

128 del 05/06/2017; 

about:blank


ROMA 

Prot. U-CU1123-09/05/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  2 

- l’art. 4-septies della Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione del Decreto Legge 18 aprile 

2019, n. 32;  

- l’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni, dalla 

Legge 12 dicembre 2019, n. 141; 

- il D.P.C.M. 11.05.2020, registrato alla Corte dei Conti al n. 1076 del 21.05.2020 e pubblicato 

sulla G.U. n. 146 del 10.06.2020; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, e s.m.i.; 

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 

2021, n. 77; 

- la Legge del 29 dicembre 2021, n. 233, di conversione del D.L. 6 novembre 2021, n.152; 

- il decreto-legge n. 50/2022 del 17 maggio 2022 (cd. decreto aiuti); 

 

PREMESSO CHE 

 

- l’intervento denominato “Adeguamento dell'impianto di depurazione del Comune di Adrano ed 

estensione della rete fognaria” (cod. ID33391) è stato finanziato con Delibera CIPE n. 60/2012 

ed è ricompreso nell’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Depurazione delle acque reflue” del 

30 gennaio 2013, che individuava il Comune di Adrano quale Soggetto Attuatore; 

- con D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017, ai sensi dell’art. 2, commi 

1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella Legge 27 

febbraio 2017, n.18, pubblicato in G.U. n. 128 del 05.06.2017, è stato nominato il Commissario 

Straordinario Unico per il coordinamento e la realizzazione degli interventi funzionali a 

garantire l’adeguamento, nel minor tempo possibile, alle sentenze di condanna della Corte di 

Giustizia dell’Unione Europea del 19 luglio 2012 (Causa C–565/10) e del 10 aprile 2014 (Causa 

C-85/13), in materia di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue, ivi compreso, 

tra gli altri, l’intervento di che trattasi; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017 è 

subentrato in tutte le attività intraprese dal Commissario Straordinario ex art. 7, comma 7, del 

D.L. 133/2014, cessato dal proprio incarico, ivi compresa l’attuazione dell’intervento di che 

trattasi; 

- con Provvedimento n. 1 del 26.06.2017 (prot. n. U-CU0020, pari data) il Commissario 

Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017 ha confermato la nomina dell’Ing. Cecilia Corrao 

quale Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di che trattasi, precedentemente 

nominato dal Commissario Straordinario ex art. 7, comma 7, del D.L. 133/2014 con il 

Provvedimento n. 37 del 13.07.2016; 

- con Provvedimento n. 137 del 30.10.2018 del Commissario Straordinario Unico è stata assunta 

la determina a contrarre per l'affidamento dei servizi integrati di progettazione 

about:blank


ROMA 

Prot. U-CU1123-09/05/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  3 

definitiva/esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza e servizi di rilievo ed 

indagini a supporto della progettazione per l’intervento di “Adeguamento dell'impianto di 

depurazione del Comune di Adrano ed estensione della rete fognaria”; 

- a seguito della procedura di affidamento dei servizi suddetti, con Provvedimento n. 40 del 

23.04.2019, il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017 ha determinato 

l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. 50/2016, condizionata al positivo esito 

delle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti dalla lex specialis di gara in favore del R.T. 

costituendo PROG.IN s.r.l. (mandataria) - ACS INTERNATIONAL ENGINEERING s.r.l. 

(mandante) - ORION PROGETTI s.r.l.s. (mandante), la cui offerta è risultata essere quella 

economicamente più vantaggiosa; 

- in data 07.10.2019 è stato sottoscritto il contratto di appalto per i servizi di che trattasi e in data 

22.01.2020 il Direttore per l’Esecuzione del Contratto, Ing. Giuseppe Iannazzo, ha avviato 

l’esecuzione delle attività; 

- con il D.P.C.M. 11.05.2020, ai sensi dell’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 

111, convertito con modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, il Prof. Maurizio Giugni 

è stato nominato Commissario Straordinario Unico al fine di accelerare la progettazione e la 

realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione di cui all’art. 2 del 

Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella Legge 27 febbraio 

2017 n.18, nonché degli ulteriori interventi previsti all’articolo 4-septies, comma 1, del Decreto 

Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019, n.44 , 

ivi compreso, tra gli altri, l’intervento in oggetto;  

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico, ex D.P.C.M. 11.05.2020, 

come previsto all’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con 

modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, subentra in tutte le situazioni giuridiche del 

Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017, cessato dal proprio incarico, ivi 

compresa l’attuazione dell’intervento di che trattasi;  

- con medesimo D.P.C.M. 11.05.2020 l’Ing. Riccardo Costanza è stato nominato sub Commissario 

che opera sulla base di specifiche deleghe definite dal Commissario Straordinario Unico;  

- con Provvedimento n. 90/2020 prot. U-CU1080 del 08.07.2020 il Commissario Straordinario 

Unico ha dato attuazione alla previsione del D.P.C.M. sopra indicato conferendo al sub 

Commissario Ing. Riccardo Costanza le deleghe inerenti all’attuazione degli interventi nella 

Regione Sicilia con poteri di rappresentanza esterna e delega di firma;  

- in data 25.02.2021 (nota prot. U-CU0342, pari data) è stata caricata sul portale https://si-

vvi.regione.sicilia.it/ dell’Assessorato Ambiente e Territorio l’istanza di attivazione della 

procedura di Verifica di assoggettabilità a VIA ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. 

per l’intervento di Adeguamento dell'impianto di depurazione del Comune di Adrano ed 

estensione della rete fognaria, integrata con la valutazione d'incidenza ambientale; 

about:blank


ROMA 

Prot. U-CU1123-09/05/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  4 

- in data 26.10.2021 è stato emesso dall’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente il 

D.R.S. n. 1507 relativo alla procedura di Verifica di Assoggettabilità a VIA ai sensi dell’art. 19 

del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii, integrata con la Valutazione di Incidenza ai sensi dell’art. 5 

del D.P.R.  357/97 e ss.mm.ii., per l'intervento in oggetto; 

- con la nota prot. E-CU2597 del 06.06.2022 il R.T. Affidatario ha definitivamente consegnato il 

progetto esecutivo; 

- con nota prot. U-CU1172 del 22.06.2022 la Stazione Appaltante ha convocato la Conferenza di 

Servizi Decisoria in modalità sincrona, ai sensi dell’art.14-bis e Ter della Legge n. 241/1990, così 

come modificato dalla Legge 30 giugno 2016, n. 127 

- con nota U-CU0773 del 28.03.2023, ad esito della conclusione della conferenza di Servizi 

decisoria sincrona, Il Responsabile Unico del Procedimento ha adottato la Determina motivata di 

chiusura della Conferenza dei Servizi; 

- pertanto, nell’ambito dell’iter di attuazione dell’intervento di “Adeguamento dell'impianto di 

depurazione del Comune di Adrano ed estensione della rete fognaria” (cod. ID33391) occorre 

affidare il servizio di verifica, ex art. 26 del D.lgs. 50/2016 della progettazione esecutiva; 

 

CONSIDERATO CHE 

- al fine di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi è stato redatto dal Responsabile 

Unico del Procedimento il “Progetto di servizi di verifica ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, 

dell’unico livello di progettazione esecutiva dell’intervento di “Adeguamento dell'impianto di 

depurazione del Comune di Adrano ed estensione della rete fognaria”, finalizzato all’affidamento 

del servizio ad operatore economico qualificato cui affidare tali attività e i cui contenuti sono 

coerenti con quanto definito dall’articolo 23, comma 15, del D. Lgs. 50/2016 trasmesso con nota 

prot. C-CU0403 del 28.03.2023; 

- l’importo del corrispettivo per l’acquisizione del servizio in oggetto, così come determinato 

nell’ambito del Progetto di Servizi, ammonta a € 105.949,25 (euro 

centocinquemilanovecentoquarantanove/25) oltre IVA ed oneri di legge; 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dalla Legge 11 settembre 

2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, ricorrono i presupposti per poter 

procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto; 

- il R.U.P., individuati soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, ha attivato un’apposita procedura di Trattativa sul sistema di e-

procurement MEPA, ed ha proceduto con la modalità dell'affidamento diretto veicolato puro ai 

sensi dell'art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni 2021, convertito in legge 

con la L. 29/07/2021, n. 108); 

- ai fini dell’affidamento del servizio, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e punto 

istruttore sul MEPA, ha svolto una procedura veicolata tramite piattaforma MEPA (Trattativa 

Diretta n°3490223) ai sensi dell'art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni 

about:blank


ROMA 

Prot. U-CU1123-09/05/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  5 

2021, convertito con modifiche in legge con la L. 29/07/2021, n. 108), di modifica dell'art. 1, 

comma 2, della Legge 120/2020, negoziando direttamente con la società Bureau Veritas S.p.A. 

con sede in Viale Monza n. 347, 20126 Milano (MI), Partita IVA e C.F. 11498640157, ponendo 

in visione la documentazione essenziale per l’esecuzione del servizio di Verifica della 

progettazione e proponendo un importo presuntivo netto di € 52.974,62 per lo svolgimento del 

servizio, importo ottenuto applicando un ribasso, calcolato sulla base della media dei ribassi 

ottenuti per servizi analoghi affidati in precedenza da questa Stazione Appaltante,  pari al 50% 

sull’importo complessivo;  

- a seguito dello svolgimento della procedura di affidamento diretto veicolato tramite MEPA 

(Trattativa Diretta n. 3490223) ai sensi dell'art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77 (c.d. Decreto 

Semplificazioni 2021, convertito in legge con la L. 29/07/2021, n. 108), in data 04.04.2023 la 

società Bureau Veritas S.p.A. ha riscontrato positivamente la proposta di affidamento per un 

importo netto “a corpo” di € 46.200,00 (euro quarantaseimiladuecento/00) oltre IVA nelle misure 

di legge;  

- pertanto, con nota prot. C-CU0614 dell’08/05/2023, il Responsabile Unico del Procedimento ha 

proposto al Commissario Straordinario Unico di procedere all’affidamento diretto del servizio in 

oggetto ai sensi dell'art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni 2021, 

convertito con modifiche in legge con la L. 29/07/2021, n. 108), di modifica dell'art. 1, comma 2, 

della Legge 120/2020 alla società Bureau Veritas S.p.A.,  con sede in Viale Monza n. 347, 20126 

Milano (MI), Partita IVA e C.F. 11498640157 per l’importo netto di € 46.200,00 (Euro 

quarantaseimiladuecento/00), oltre IVA; 

 

CONSIDERATO INOLTRE, CHE 

- per l’attuazione dell’intervento di che trattasi il Commissario Straordinario Unico sta procedendo 

in forza di quanto disposto dal comma 7 bis dell’art.7 del D.L. 133/2014 convertito con 

modificazioni della legge 11.11.2014 n.164, con le risorse destinate dalla Delibera CIPE n.60/12 

prescindendo comunque dall’effettiva disponibilità di cassa; 

- ai sensi del comma 5 dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, gli oneri per l’esecuzione del servizio di 

verifica sono ricompresi nelle risorse attualmente stanziate per la realizzazione dell’intervento di 

che trattasi, originariamente destinate dalla Delibera CIPE n. 60/2012; 

 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

PRESO ATTO 

- dei contenuti del Progetto di servizi per l’affidamento del Servizio di Verifica della progettazione 

esecutiva ex art. 26 del D.Lgs. 50/2016 dell’intervento di “Adeguamento dell'impianto di depurazione 

about:blank


ROMA 

Prot. U-CU1123-09/05/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  6 

del Comune di Adrano ed estensione della rete fognaria” – (cod. ID33391 – Delibera CIPE n. 

60/2012) redatto dal Responsabile Unico del Procedimento e trasmesso con nota prot. C-CU0403 del 

28.03.2023; 

DETERMINA 

1. di approvare il Progetto di servizi per l’affidamento del Servizio di Verifica della progettazione 

esecutiva ex art. 26 del D.Lgs. 50/2016 dell’intervento di “Adeguamento dell'impianto di depurazione 

del Comune di Adrano ed estensione della rete fognaria” – (cod. ID33391 – Delibera CIPE n. 

60/2012) redatto dal Responsabile Unico del Procedimento costituito dai seguenti elaborati: 

 

ED 0 Elenco degli elaborati 

ED 1 
Relazione tecnica-illustrativa e prospetto economico degli 

oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei servizi 

ED 2 Capitolato speciale descrittivo e prestazionale 

ED 3 Schema di contratto 

 

2. di procedere all’affidamento diretto di cui in premessa individuando i sotto elencati elementi 

essenziali del contratto: 

Affidatario: Bureau Veritas S.p.A., con sede in Viale Monza n. 347, 20126 Milano (MI), Partita 

IVA e C.F. 11498640157. 

Oggetto: Servizio di Verifica della progettazione esecutiva dell’intervento di “Adeguamento 

dell'impianto di depurazione del Comune di Adrano ed estensione della rete 

fognaria” – (cod. ID33391 – Delibera CIPE n. 60/2012). 

CUP: J67H13000820001 - CIG: 9727377570 

Criterio:  Affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), 

del D.Lgs. 50/2016 derogato dell’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 (Decreto 

semplificazioni convertito con L. 120/2020), modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77 

del 31/05/2021 (Decreto Semplificazioni 2021, convertito in legge con la L. 108 

del 29/07/2021). 

Importo:  € 46.200,00 (Euro quarantaseimiladuecento/00) oltre IVA nelle misure di legge. 

DISPONE 

- la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento affinché 

proceda alla predisposizione del contratto di affidamento; 

about:blank


ROMA 

Prot. U-CU1123-09/05/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  7 

- di procedere all’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza nelle more del 

perfezionamento della documentazione contrattuale, ai sensi dell’art. 8, comma 1, della Legge 

11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it 

 

 

FIRMATO 

IL SUB COMMISSARIO 

Ing. Riccardo Costanza 

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e  

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa). 

 

about:blank
about:blank

